Sed Chrysostomus: «*nolite iudicare* etc., idest nolite iudicare vosmetipsos vindicando. Unde si remittitis, non inde iudicabimini; immo ratione huius misericordiae misericordiam consequemini».

633. – Sequitur ratio *in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini*; idest, pro quo iudicio iudicaveritis, iudicabimini; Ps. VII, 17: *convertetur dolor eius in caput eius et cetera*. Et infra XXVI, 52: *qui percusserit gladio, gladio peribit*.

Vel sic. Timere debent qui iudicant, ne hoc iudicio Dominus permittat eos puniri, ut in Is. XXXIII, 1: *vae tu qui praedaris, nonne et tu praedaberis?*

634. – *In qua mensura* et cetera. Hic ponit rationem sub similitudine iudicii; iudex enim est sicut regula animata: cum enim vis aequare duo, defers ad regulam, et quod superabundat de uno, resecat; sic si aliquis habeat de alieno plusquam debeat habere, id resecat, et reddit unicuique quod suum est, idest pro ista mensura remetietur nobis.

*Non giudicate* quanto alle cose che a nostro giudizio non sono state commesse. Del Signore è il giudizio, e a noi ha affidato di giudicare riguardo alle cose esteriori, mentre ha riservato a sé di giudicare su quelle interiori. Non giudicate dunque di esse; I Cor 4,5: «Non giudicate prima del tempo»; Ger 17,9: «Depravato è il cuore dell'uomo, e chi lo conoscerà?». Nessuno infatti deve giudicare che un certo uomo è cattivo, poiché ciò che è dubbio va interpretato nel senso migliore. Parimenti il giudizio deve essere appropriato quanto alla persona che giudica. Per cui se sei nello stesso peccato, o in uno più grave, non devi giudicare; Rm 2,1: «Mentre giudichi l'altro, condanni te stesso». Parimenti non è proibito ai prelati, ma ai sudditi: per cui non devono giudicare se non il suddito.

Invece il Crisostomo: «*Non giudicate* ecc., ossia non giudicate voi stessi vendicandovi. Per cui se perdonate, da ciò non sarete giudicati; anzi, in ragione di questa misericordia conseguirete misericordia».

633. – Segue la ragione: *Infatti con il giudizio con cui giudicherete, sarete giudicati*; cioè, secondo il giudizio con cui giudicherete, sarete giudicati; Sal 7,17: «La sua malizia ricade sul suo capo», e sotto 26,52: «Chi colpirà di spada, di spada morirà».

Oppure così. Quanti giudicano devono temere che il Signore permetta che siano puniti con il medesimo giudizio; come in Is 33,1: «Guai a te che devasti; forse che non sarai devastato anche tu?».

634. – *Con la misura* ecc. Qui pone la ragione sotto la somiglianza del giudizio: il giudice infatti è come una regola animata, poiché quando vuoi rendere uguali due cose, le riferisci alla regola, e ciò che sovrabbonda in una, lo tagli; così, se uno ha di ciò che è altrui più di quanto deve avere, lo taglia, e rende a ciascuno ciò che è suo; cioè con questa misura sarà misurato a noi.

635. – Sed obiicitur. Aliquis peccat temporaliter, et inde punitur aeternaliter; videtur quod non sit aequum iudicium.

Dico quod in peccato duo sunt consideranda: duratio et offensa; et in offensa duo, scilicet aversio et conversio. Ex parte conversionis culpa finita est; ex parte aversionis, infinita, quia avertitur a Deo qui est infinitus. Cum ergo avertat se ab infinito, infinite puniri debet.

Item ex parte durationis est duo considerare, scilicet actum et maculam. Actus momentaneus est, macula infinita, idest aeterna; ideo infinite, idest aeternaliter, puniri debet. Unde si a daemonibus posset deseri macula, possent liberari a culpa et poena. Similiter a parte poenae est acerbitas, et haec est finita. Item duratio, et haec est infinita.

636. – *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?* Hic dicit quod non debet esse iudicium inordinatum: inordinatum enim est quando ab aliquo incipit, non plene examinata causa, aut gravitate delicti. In iudicando enim duo sunt necessaria: cognitio causae et iudicium. De primo Iob XXIX, 16: *causam quam nesciebam, diligentissime investigabam* et cetera. *Quid autem vides festucam*, leve peccatum, *in oculo*, idest in conscientia fratris, *trabem autem*, idest grave peccatum, *in oculo tuo non vides?* Per trabem et festucam docet considerare quantitatem peccatorum: saepe enim qui gravia peccata committunt, reprehendunt eos qui levia, sicut contingit in iudicandis religiosis. Cum aliqui qui gravia faciunt, quae vident levia, in religiosis iudicant gravia; sed absorbentur illa sicut una gutta aquae in multitudine vini.

635. – Ma si obietta. Uno pecca temporalmente, e di ciò viene punito eternamente: sembra che non ci sia un giudizio equo.

Dico che nel peccato bisogna considerare due cose: la durata e l'offesa, e nell'offesa due cose: l'allontanamento e la conversione. Dalla parte della conversione la colpa è finita; dalla parte dell'allontanamento infinita, poiché ci si discosta da Dio, che è infinito. Poiché dunque uno si discosta dall'infinito, deve essere punito infinitamente.

Così pure dalla parte della durata ci sono due cose da considerare, cioè l'atto e la macchia. L'atto è momentaneo, la macchia infinita, cioè eterna: quindi va punita infinitamente, ossia eternamente. Per cui se dai demòni si potesse togliere la macchia, potrebbero essere liberati dalla colpa e dalla pena. Similmente dalla parte della pena c'è l'acribità, e questa è finita. E così la durata, e questa è infinita.

636. – *Perché vedi la pagliuzza nell'occhio del tuo fratello, e non vedi la trave che è nel tuo?* Qui dice che il giudizio non deve essere disordinato: infatti è disordinato quando inizia da parte di qualcuno senza che sia stata esaminata pienamente la causa, o la gravità del delitto. Poiché nel giudicare sono necessarie due cose: la conoscenza della causa e il giudizio. Sulla prima Gb 29,16: «La causa che non conoscevo, la esaminerò con la massima diligenza» ecc. *Perché vedi la pagliuzza*, un lieve peccato, *nell'occhio*, cioè nella coscienza, *del tuo fratello, e non vedi la trave*, cioè un grave peccato, *che è nel tuo?* Con la trave e la pagliuzza insegna a considerare la gravità dei peccati: spesso infatti quanti commettono dei gravi peccati riprendono quanti ne commettono di leggeri, come accade nel giudicare i religiosi. Quando alcuni, che fanno cose gravi, giudicano gravi quelle leggere che vedono nei religiosi; ma esse vengono inghiottite come una goccia d'acqua in molto vino.

Item contingit quod aliquis ex infirmitate peccet leviter, et aliquis iudex malus et male affectus, qui vellet punire illum ex odio, considerat festucam in oculo illius, non autem trabem in oculo suo. *Quomodo ergo, idest qua fronte dicere potes: frater, sine eiiciam festucam de oculo tuo? Verecundari debes.* Chrysostomus: «quo animo diligit homo magis alium quam se?». Si enim corrigis eum animo correctionis, prius corriges te; sed hoc facis odio, vel inani gloria; ideo et cetera.

637. – Sed quaeritur utrum qui in peccato mortali est, possit alium corrigere.

Dico quod aut aliquando fuit in peccato, aut non: si numquam fuit in peccato, debet timere ne cadat, ideo invite debet corrigere; si aliquando in peccato fuit, cum mansuetudine corripere debet. Et ideo forte Dominus permisit Petrum cadere, qui debebat esse pastor Ecclesiae, ut mitius se haberet cum peccatoribus; et de Christo dicit Paulus Hebr. IV, 15: *non habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum per omnia pro similitudine absque peccato.*

Si autem subiacet peccato, aut est publicum, aut occultum: si occultum, aut ex infirmitate, quia displicet ei quod peccat; et sic corripere potest, quia quod corripit in alio, corripit in seipso; si ex malitia, numquam debet corripere. Si autem publicum, non debet arguere cum severitate, sed mansuete seipsum coniungere illi. Unde contra peccatores non est obiurgandum cum asperitate.

638. – Sequitur *hypocrita, eiice primum trabem de oculo tuo.* Incipit Dominus arguendo sicut inferius contra servum nequam et cetera. Augustinus: «ostendit quod intendit reprehendere eum qui assumit auctoritatem quae non est sua». Ps. XLIX, 16: *peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam et cetera.*